
   

 
 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 203/2022, de 22/07/2022 

(Alterada pela Portaria 206/2022/CAV de 25/07/2022) 
 
 
 

BANCA DE AVALIAÇÃO DA 
DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 
ENGENHARIA FLORESTAL. 

 
 
  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE:  
 
1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 
Mestrado em Engenharia Florestal intitulada “Combinação de dados aerotransportados de 
Lidar e dados multiespectrais de satélite para o Mapeamento dos Estágios Florestais 
Sucessionais na Floresta Ombrófila Mista”, do mestrando BILL HERBERT ZIEGELMAIER 
NETO, a realizar-se no dia 28 de julho de 2022, às 08h30min, nas dependências do CAV/UDESC 
e por videoconferência: 
 
Dr. MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI- (UDESC/Lages/SC) – Presidente 
Dra. CAMILE SOTHE - School Of Earth, Environment And Society, Mcmaster University/         

Hamilton/Canadá - Membro externo 
Dr. THIAGO FLORIANI STEPKA - (UDESC/Lages/SC) Membro 
Dr. VERALDO LIESENBERG - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 
 
 
 
 

Prof. André Thaler Neto 
Diretor Geral 
CAV/UDESC 

 
 


